:92
ESTADO DA BAHIA

1

CÂMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA
Praça- EIza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

TERMO DE REFERÊNCIA SIMPLIFICADO

OBJETO:

Constitui objeto do presente, a aquisição de gêneros alimentícios para atender a
demanda para atender a demanda da Câmara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro.

ÍTEM Descri ão IJND O UANT V. UNIT V. TOTAL
01 Açúcar 1kg KG 100
02 Leite em pó instantâneo 800g Pct 15
03 Café torrado 250g Pct 100
04 Achocolatado em pó 800g Pct 15
05 Refresco em pó cx/c 15 Cx 10
06 Milho de pipoca 500g Pct 25
07 óleo de soja pet 900m1 Und 10
08 Biscoito água e sal 400g Pct 50
09 Biscoito tipo maizena Pct 75

JUSTIFICATIVA SIMPLIFICADA DA CONTRATAÇÃO

O Setor de Compras desta casa legislativa, vem, pelo presente, justificar a Dispensa
de Licitação para a a aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda da Câmara
Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - BA.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha da empresa FLORIANO MARCAL DE MONICA - EPP, deve-se ao
fato da proposta apresentada ser mais vantajosa economicamente. Os valores apresentados são
condizentes com os praticados no mercado e condições razoáveis para a natureza e o grau do
beneficio que irá gozar esta Casa legislativa.

Cabe mencionar, que este fornecedor tem condições de prestar o serviço
CONTRATADA em tempo hábil, a fim de suprir a necessidade desta casa legislativa.

ENQUADRAMENTO LEGAL

Nos termos do artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 10  DE ABRIL DE 2021.

Nesse sentido, solicitamos a abertura do Processo de Dispensa de Licitação, a fim de
contratar os serviços.

DESCRIÇÃO RESUMIDA DA SOLUÇÃO APRESENTADA.

ESTADO DA BAHIA 	099 "
CÂMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA
Praça- EIza Maria de Jesus, n°205-Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.76410001-49.

A descrição da solução apresentada como um todo, abrange a aquisição, conforme
condições, quantitativos e exigências estabelecidas pela casa legislativa, as quais encontram-
se acostadas ao presente termo.

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO DE PAGAMENTO

O valor devido a CONTRATADA deverá ser pago pela CONTRATANTE, em
até 20 (vinte) dias após a entrega e o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da
CONTRATANTE, no valor e condições estabelecidas neste contrato, obedecida a Lei
4.320/64;

Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições
pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para
que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentação do documento em
questão, corrigido e atestado;

O preço global a ser pago à CONTRATADA será fixo e irreajustável,
incluindo todas as despesas para a execução do contrato.

ESTIMATIVAS DE PREÇOS

Os preços obtidos a partir da estimativa estão seguindo o previsto no artigo 8°, da
Medida Provisória 1.047/2021, de 03 de maio de 2021, ou seja, pesquisa realizada com os
potenciais fornecedores. Ademais, convém salientar que o preço ofertado está em sintonia
com o que é praticado no mercado, não ferindo o princípio da razoabilidade.

Mulungu do Morro - BA, 28 de setembro de 2022.

Elivan Nun s dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação